Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Tractatus de natura Doctoris A(ngelici) - Cod. Ettenheim-Münster 275

Thomas <von Aquin, Heiliger>

[S.l.], 1631

Tractatus de sacraementis in genere

[urn:nbn:de:bsz:31-129457](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-129457)

TRACTATUS DE SACRAMENTIS IN GENERE

Anteqm ad ipsa Sacramti noue legis naal accedam, pndm
 cu alijs Theologis nas Sacramti varias ee acceptiones Sacramenti
 Primò n. apud veteres Latinos significabat pignus in loco sa Significacões.
 vo depositum a litigantibz, na teste Varro ne l. 4 et ling. lat. sa
 pars utraq litigantiu deponeret soo aris sicbs in loco sacro pio nus factu.
 lapud Pontif. finita lite pars vincens recipiebat suu, victa
 perdebat, in poena iniuria litigau. sedebant a. hac depo
 sita serario ee Sacramta dicebant.

Secundo signif. Iuramentu, neq n. nisi p re Sacram iuramentu.
 iuraz, q acceptio frequentissima e. 2tio Sacramenti
 id e latini, q mysteriu grecis. significat a. mysteri Mysterium.
 um potissimum tria: Xemp p eam Ceremonia qua Mysteriu signif.
 hois sacris initiati, vnt et Cicero l. 2. et legib. Initia ap 1 ceremonias in gñ.
 pellat, et hac e q el picipua mysterij significacão, respondet
 ipis etymo, dicit n. a verbo graeco pnygo id e initio seu
 sacris mbuo vnde et Myster significat sacro, Initiatum
 qualis initiat. Vel certe a pio id e conuico, hie oculos 2o Arcanu vel
 claudo et taceo, vnde nata e 2da Mysterij acceptio, qua cl Secretu
 de id, q arcanu et secretu e, vel quasi occultu et tacendum
 accepta occasione mpe a sacris Cereris, q hz initiandi noc
 tu et occultissime initiabant, eaq euulgare nefas fuit.

Tertio Mysteriu sumit pro signo rei arcana et latentis quod 3o dignu rei
 ois figura Vestim veteris et parabola atq similitudines latentis.
 Evangelica et Apocaliptica mysteria dnt. Oes hae accepti
 ones nas Sacramenti aliquo modo qd conveniunt nos Sacramta sunt
 tris Sacramentis, q Sacramentu n. et oppignoram nos pignora.
 Deo, et obstruimus nos ad eis obsequiu suo modo, et ipse
 quodamodo obstruigit se nobis ad protectione.
 Sacramenta ite sunt res sacrae cu Dei sint, Et arca Res sacra et
 arcana

na cū solis fidelib. coiter note sint, nec debeant alijs facile
prodi ut S. Patres docent, in p. S. Dionysii de op. d. Eccl.
Hier. 1. 1. et Cyrill. 1. 7. in Julianū.

Signa latentis
gratia
propria Sacramti
acceptio.

Sunt et signa rei latentis mempe gratia inquit con-
venit cū q. Mystery significat, qua Sacramtm significat ce-
remoniā (initiale) et consecrante Deo hinc q. foride ē
signū rei factae non cuiuscunq. sed sacraantis et mihantis
eum q. Sacramtm recipit, propriissima ē. Oritur n. Sacram-
tu a sacrando sicut ornatus ab ornando et vestis a vesti-
endo ut inquit Gabr. hic. et ē Visitatissima, ita ut cui
illa conventi id proprie dicitur Sacramentū consecrat, et
iuxta illud de Sacramentis agunt Scolasti. SS. Thomas
3 p. 2. 60 etc. Et Scholastici cū Magistro in quarto
libro Sententiarum.

CAPVT PRIMVM.

Quid nam sit Sacramentū?

Quaestio ē d. Sacramto pprie dicto, ut diximus, q. vel vniuer-
sim potē accipi pro tota conuenit oibz Sacramtis, tal non ē
pā legis veteris, vel iusticiadatum pro ut vel solū noua vel
Crediditaz Sacramto antiqua legis significat.

Definitio.
Sacramentū ē
Res sensibilis
sclt
Ceremonia

Conclio 1. Sacramentū in genere ē res sensibilis
q. ex Dei institutione significat et efficit aliquam facti-
tate. Nō p. res sensibilis, q. Sacramtm intrinsecē et est et
ceremonia Religionis, Ceremonia a. ē actus et tormz, unde
S. Chrys. hom. 81. in Matt. incorporea eses, nudatibi
Deo et incorporea dona tradidisset, sed quomā corp ad
iunctū spm habes, in rebz corporatib. spiritualia tibi
tradunt; Et licet h. videat negandū, posse Deū rem spūalem
instituerē v. g. actū voluntatis Angelicaz ad curi-
intuitū significare adesse sanctitas, eimodi tō actū n
etel Sacramtm utia de illo loquimur 7. Signū bonū ē
instituzione commodatū, hinc Ceremonia hua utant, ad colendū
Significat Deū alo et corpe, q. ille percipitur. Ds dō Signū

4
Aliqua sancti-
tate). Sacramenti officium impediatur ut si quis adultus baptizetur cum auro per-
seueranda in peccato et Sacramento quod suscipit non in sanctificatione
donec dicitur remoueat. De qua aliqua sanctitate pro
Sanctitas super
mentore vet:
legis. Xpm sicut fuit alius status Ecclie ante Christum
tam, alius post, ita diuersa sanctitas ut neque fuit propria, si-
cut non ille prior status erat tantum figura, et umbra status que
ita sanctitas illi propria erat quasi umbra vera sanctitatis
et consistebat in quibusdam iustitijs carnis ut docet Apostolus Iacob.
9. Sicut non veteres quando legale et corporale immunditi-
am et contactu mortui et similibus rebus contrahabant, ita
per suas lustrationes quandam legale et quasi corporalem
sanctitatem acquirebant, que non poterat mundare conscientiam,
Verum quod sanctitatem et acquirebant, sed non per ceremonias
legales ut sic, neque ut pertinerentes ad veteri Testamentum, sed
per continentiam et quatenus illas ceremonias et alia opo-
rtuna et fide in Christum et charitate obabant. Quia tunc
quod amodo pertinebant ad nouum Testamentum, ut docet S.
Augustinus 1. 3. Extra duas Epistolas Pelagianorum, c. 4. Contra

Sanctitas non ue-
regis. statui gratia vera sanctitas propria est desinentibus, tam
umbra, inquit illud Iohannes 17, (et per Moysen) data est gratia
et ueritas per Jesum Christum. Ut ergo aliquid sit sacramentum
satis est si attoratur sanctitatem, internam uidelicet et ueram
que iustificans, uel saltem legale, saltem immediate confer-
at et efficiat in illo qui illud suscipit.

5
Ex Dei Instituti-
tione. Ex Dei Institutione. Solus enim Deus est per se uel
tutione. et sua commissione per alios sacramenta institueret, cuius
Dei sit, Ecclesiam seu peculiarem populum sibi congregari et con-
sequenter decernere quibus ritibus illa uel debeat, et ab alijs distinguere
quod ritibus nec sunt sacramenta, quod imprimis locum habet in nouo
Testamento: Sicut enim nemo potest contra Deum per ueram sanctita-
tem conferre, ita nemo alius potest ligum huiusmodi institue-
re et stabilia. tandem durarum dicitur sacramentum, per Religionem tunc dicitur Augustinus.

Definitio Sacramenti
vetere legis. n. postea, sacramentum antiqua legis erat res sensibilis que ex
Dei institutione immediate efficiat et significabat
sanctitatem legale, hoc uero mediante significabat sancti-

rati gra. hanc ultimam particulam necnam fuisse ad rati
 sacra. legis veteris, licet pda negent alij in q^o p^ote afferunt
 et colligitur ex ss. p^o h. a. 10 ubi sacra. est. significat
 et causant sanctitate, ponunt in p^ote in genere signi, qua in
 q^o casu, q^o cu sacra. veteris legis tm legale^s quendam et
 q^oasi corporale sanctitate^s causarent, vera a. tm significarent,
 q^o tm in corp^o institutione p^ocipue nitendebat, ut huc significando
 ad ea h^oer ducerent, debuerunt magis dici sacra. q^o vera
 significabant, q^o q^o legale^s caebant. It^o d. 2. ad 3. ubi
 dicit rati sacra. in eo complen^g sanctitatis p^ofectione signi
 ficed: p^obari It^o p^o ex concil. Florent. in Decret. d. 1. in
 one Armenoze, ubi ponit discrim^o inter antiqua et
 noua sacra. hoc, q^o illa n caarent, sed ed tm p^o p^oessione
 h^ori danda figurarent, h^ore v. contineant q^o et ipa digne
 suscipientib^z conferunt. Et rati q^o cu sacra. sint a deo
 instituta, tota p^ote significat et officia de^s arthmanice
 Dei institutione et voluntate, sed deg^o instituta et antiqua
 et antiqua n tm confa. ita illis temporis, sed etia figurat
 et umbra futurore, iuxta illud 1 cor. 10. oia in figura
 contingeant illis. et heb. 10. Umbra h^ore leg^o futuroru
 bonore. q^o de illoz, rati fuit n tm significare sancti
 tate^s illig^o temporis, sed et significare sanctitate^s gra^e
 h^ori danda.

An fuerit et officia
 sacra. veteris leg.
 significare vocam
 sanctitate.
 pars affirmas
 potior.

Nec refert q^o de sacra. dicere ordine ad eu q^o sacra.
 initia, itelligendum e n. q^o ad immediatu^s offm que
 significat et officit.

Fverunt antiquoz sacra. circumcisio, i fuit figu^s Sacra. veteris
 ra Baptismi. Esq^o Agni pascalis. Panu^s propositio Regis
 nu^s et q^ooranda alioz, q^o sacerdotu^s v^osb. deputabat^z Esq^o Agni pascalis
 et fuit figura Eucharie. Punctio^s ab externis Punctio^s.
 immunditib^z et fuerunt figura poenite. Consecra^o sep^o ordinat^o sacendo
 ordina^o sacerdotu^s et fuit figura ordinis. ita ss. p^o h. a. 10.
 1. 2. q. 102. a. 5. ubi et assignat, caam curia veteri Curia Veteri
 d^octimo n fuerit figura Confirmat^o Matrimonij et e^otre, n fuerit figura
 me v^octionis q^o selt Confirmat^o confer^o ex plenitudine Confirmat^o
 gra^e, illa a. antiqua legis sacra. n conferunt^z gram et
 deo vocant^z ab Ap^o infirma et e^oena. similiter extrema^s v^octi
 onis

Vndio e quasi immediata p̄ parad regni celestis fte in veteri
 lege nemini patebat ingressus. Ad regnū celeste q̄a rapta
 et Matrimonij dū erat apta deniq̄ Sacram̄tū Matrimonij signū indifidi-
 bile h̄m̄ cū Ecclia unione quā Matrimonij iudice
 n̄ poterat significare, q̄o p̄ libellū repudij dissoluebat. Out. 24.
 Inven̄ ista veterū Sacram̄ta n̄ tm̄ significarint, sed etia
 aliquo contulerūt gram, dicez̄ postea.

CAPITULUM SECUNDUM.

Quid sit Sacram̄tū noue legis.

- 1^a Definitio **Conclioj.** Sacram̄tū noue legis e Res sensibilis q̄
 ex Dei institutione immediate significat et efficit sancti-
 tate veram, seu gram habituale. Nota Definitio constat ex
- 2^a Definitio **Magistri** dicitur cui aequipollet illa Maḡi in q. 1. Sacram̄tū
 e Inuisibilis gra visibilis forma eiusde gra imagine
 gerens et eā existens, in qua definitione visibile ponit̄
 p̄ sensibili sicut visū n̄ raro ponit̄ pro quā sensu alioz̄
- 3^a Definitio **Itē** hae absolutissima et optima catholice Romani. sacra-
 menti e Res sensibz̄ subiecta, q̄ ex Dei institutione sancti-
 tatis et iusticie tm̄ significanda tm̄ efficienda vni h̄m̄
 ex qua colligit̄ tria spectare ad eſſiam Sacram̄ti. / ut sit
 signum sensibile, dem̄ de vt significet sanctitatem et iusti-
 tiam ex Dei institutione et t̄ vt eandē efficiat sive vt
- 4^a Definitio **Itē** signū, p̄ dicit̄ Itē hae S. P. Thoma. q. 60. a. 2.
 Sacram̄tū e signū sensibile sacra rei in q̄tm̄ e sanctificā-
 tio.
 Cuiusmodi Nōm̄ S. P. Th. p̄ re sacram̄tū illigen q̄d̄ h̄c triu
 p̄teritū h̄m̄ om̄i Passione, p̄sentē gram, et futuram
 gloria, vnde dicit Sacram̄tū e Rememoratiuū signū
 p̄terita h̄m̄ Passione et Demonstratiuū p̄sentis gra
 et Prognosticuū futura gloria, p̄cipue t̄m̄ et eſſi solayra
 significans significatē, tm̄ q̄ iustificatē efficiunt, tm̄ q̄
 m̄ficiant et efficiunt, sed a iustificatē efficiunt, tm̄ q̄
 sunt instituta ad sanctificandū, tm̄ q̄ sola iustificatō

verba sacramentorum plerumque exprimitur ut ego te absoluo. Bap-
tizo. Confirmo &c. Innotuerunt verba Eucharistiae. Hoc est corpus
meum, licet ipse ad immediate significet omni corpus. Ceterum Sacra
Eucharistia sit sacramentum permanens habet suam significatorem ante ipsum
usum, quod alia non faciunt habent, significant tamen illud ut est cibus
fidei, et spiritus refectio mentis, quod per internam gratiam fit.

Nam 2do Particula illa Reduplicatiua in quantum est sacri-
ficans hoc est, duobus modis explicari posse: prout immediate
quod refertur ad signum, quod est sacramentum necnon est signum sacri-
ficans, mediate vero ad rem significatam, quod formiter sanctificat
2do ut non refertur ad ipsum signum, sed tamen ad rem significatam
hunc posteriori sensu videtur intendere Doctor Sanctus quod
locutus de sanctificatione per internam gratiam, ut colligitur ex Ratione
ad 3.

Celebris quoque est Definitio Hugonis in qua solum Nomen est 5 Hugonis.
Sicut est in talibus quod voce elementi veniunt, per Elementum
id intelligitur quod in sacramento male locum obtinet.

et Svs Manne

Corollarium primum. Ex eis manna Transitus maris rubri Transitus maris
et similia non fuerunt sacramenta, quia etsi gratiam significabant tamen non fuerunt
nulla tamen sanctificatio suo usu conferbant.

Sacramta.

Colligitur 2do cur sacramentalia quia sunt in Ecclesia sunt sacramenta
non sunt sacramenta. Per sacramentalia intelliguntur plerumque res ceremonie
quod sacra ceremonia ab Ecclesia instituta et sacramentalis sunt.
velut vel non aliqua consecratio, id est vel in usu sacramentorum aut
sacramentorum, ut sunt Sacrum oleum, Altaria, sacra vestes vel quare hoc.
et in usu aliquo alio pio, qualis est aqua benedicta
fregis Dei &c. haec et similia ideo non sunt sacramenta
quia etsi multa ex illis v. g. Benedictio Abbatis quod Ton-
sura &c. sufficienter et externa quadam sanctitate
suo usu conferant, et vera significant, non tamen haec suffi-
ciunt ut in lege noua sint sacramenta vera, quia suo
usu posse, et ex opere operato non conferunt sanctitatem
propriae nouae legis sacramentorum, quod necnum est ad rationem
sacramentum, cum non sint signa practica alicuius sanctitatis

qua populus Dei ab alijs distinguitur, necno dnt practi-
ce significare, et suo usu conferre sanctitate statui
illis populi pnia vnus q n. p. id q sibi e pnia distin-
guitur ab alijs et in suo e constituitur, atq ita p hoc sacra-
menta noua et vetera in suo e constituuntur, et inter se
distinguntur, q vt mag ex ope opato sanctitate suo
statui propria conferant. sed potē sacramentalia
a sacramentis reijci q n sint instituta ab habente
potestate instituendi sacramta. Nam in lege veteri solg
Deus instituit, in noua Christus Deus qua homo

Lotio pedu
In sufflato in
Aplos.
cui n sint sa-
cramenta.

obijci loq
s. Cypriani

Colligunt 3to quare qd qbz Chri Dns ad sanctificandū
us e, vt sunt lotio pedum Aplos, sicut multoz
sententia, In sufflato in Aplos cum illis verbis adiunctis
Accipite spiritū sanctū. Verba illa Chri ad speciatim
remittunt tibi peccata tua. et similia n sint sacramta, qas
videt n sunt stabili usū ad sanctificandū instituta
Nec refert q s. Cyprianus hanc vocem sacramti et
dicat instituta ad dolendos quotidianos excessus, qas
sumit sacramti late et loqto de adlectione defectum
et ope opantis, quā consequuntur nāc interne devoti-
onis, q ad pie obeunt, et Chri Aplosq imitent, fuit
n. Ta Chri in capite humilitatis instituta. simili-
t caā excludit Martyriū, qas est et singulari pni-
legio sicut phabiles sent. et ope opato qrad conferat
n thadhae a Ono Deo ad hoc instituta e, sed quatenus e
uadio inferentis, quatenus v. e passio Martyris ad diuinā
gloria defendenda e opo fortitudinis, quodq lege
nāc pceptum, quodq n urgente pcepto et motiua
varie virtute ab sanctis libero susceptū.

Error Calvini
abs erentis sa-
cramta eo in
sigilla.

Colligitur 4to quid d Sectanor, huius tempō
doctrina hac in parte sit sentiendum. Calvini n.
lib. 4. Inst. c. 14 dicit sacramta solu e sigilla qd, q
iustitia fidei sine eis promissio a Deo veluti ob signeto
et certo nobis attestata fiat, q et alijs plerq Nouatores

re certiores asserunt. Sed errant multis modis. hinc q. Refutatio.
 nulla vim sacramti ei noua legis sanctificandi tribuunt,
 tu q. sola fide iustificandi hoc volunt. tuq. se fide infalli-
 bili certos in particulari reddi volunt, siue et sua sancti-
 tate ac iustitia, siue ei ut speciatim Calvinista voluit.
 et p. desinat, q. errores alijs locis refellunt. Deniq. q.
 significant sacramti instar sigilli. licetis fidei uisiois
 appensi certiores hoc fidei parere, quia ipsa p. se promi-
 sione divina, in e. t. plane e, neq. n. divina promissio e
 talis, q. ut plera fide faciat, cetero testimonio intelligat,
 aut quasi eterna illa signa ac symbda clariora sint
 ac notiora qua ipse uerba divina, siue promissio.

1°
2°
3°
4°

Dicunt quia ad remissionem.

Error Lutherano

Lutherani v. in Apologia Confess. a. 13. in eo gravi-
 ter errant, tuq. ad rad. cuiusq. sacramti diuinu manda-
 tu requirunt q. qd. singulos obligans ad usu eiusdem sacramti
 p. usq. ad p. tu q. ora sacramta proprie ad remissionem
 peccatorum obtinenda ordinari volunt, q. in Eucharistia
 factissimu e in qua p. se qd. supponit remissio peccatorum
 n. confertur in e. t. apl. 2. cor. 11. probet a. scriptu ho. tum
 q. tu mandatu illud Dei, qua promissione seu eff. pro
 remissionis peccatorum, ex sola scriptura eruendu volunt
 q. in ma. et fide refutatu, sufficit n. Traditio, seu ver-
 ba Dei traditu ad sacramtorum, Institutione q. banda, et
 alias sequenti Baptismu et Eucharistia n. fuisse sacramta
 anteqm Apl. et Evangeliste scriberent nouu Testamtu
 q. satis absurdu e.

1
2
3

Obiiciunt haeretici ex scripturis q. stat Deu suu p.
 missiones et pacta sepe eternis signis tuam sigillis
 obdignasse et confirmasse p. Gen. 9. fuit signu foede-
 ris inter Deu et hoc. 2o. Gen. Circumcisio fuit
 signu foederis inter Deum et Abraham et eiusq. posteror.
 3io Res et vellu hederis fuit sigillu promissionis di-
 uina q. promiserat Gencom in uona q. Madianitas
 4to Verba horologij retrocedens 10 gradib. 4 Reg. 20
 fuit sigillu promissionis diuina, qua p. miserat Rege

obiectio q. opinio caluini.

Ecce hinc sanitate. Sto Luc. 1. Promissio B. V. Virgini
facta alia promissione ferat Elisabeth. facta confir-
mata.

Ex his et similib. locis colligitur 1^o Promissiones Dei
confirmari saepe et ternis signis. 2^{do} Quod dicitur esse confir-
mata circumcissione, quod fuit sacramentum legis antiquae.

Schickobiec
tio.

1^o

Agde 1^o Generatim promissiones divinas, quae habentur
in Verbo Dei tamen confirmari posse aliquo signo externo,
cum id signum non dependet a verbo Dei, in quo habetur promissio,
alias non posse. Si enim in litteris quibus adhibentur signa
tamen appensum esse regium, certe nulla inde sigillo auctoritas
accideret, debet enim sigillum esse certum et notum scripturae
sigillo assignatum, aliter est superfluum. At sacramenta
sunt nobis notiora. Tamen certiora quam scripturae
in qua habentur divinae promissiones inquit adversarius
ergo non possunt sigilla esse eorum promissionum.

2^o

Agde 2^{do} Speciatim ad singula. In eis circumcissio
fuerunt quod signa foederis inter Deum et homines, sed ad memo-
riam iuvanda, uti catholici dunt Baptismum et Eucharistiam
esse signa commemorativa passionis et mortis Christi.

Quod afferunt de rore et vellere Gedeonis et umbra barilochi
retrocedente, nihil ad rem facit, sunt enim opera miraculosa
miracula a. non pendent a verbo, sed esse se vident habere
a. promissio recte adhibentur ad confirmanda promissiones
verbo facta. Sacramenta a. nulla videntur habere verba.

Quod v. una promissio alia promissione confirmetur
non mirum est quod una non dependet ab alia, hoc modo An-
geles confirmavit promissionem conceptus Virgini et procreandi
one conceptus Elisabeth semis et alias sterilibus, quae iam non
cessabat, non enim pendebant esse, se virtute illa duo opera signa
nautia, ac pinde unum quod iam pesserunt magna virtute habet
ad confirmanda alterum quod non dunt venerat.

quo sensu sacra-
menta possunt
vocari sigilla, signacula et symbola

etiam tamen verum negandum non est sacramenta aliqua sensu
quo dicitur nota quod distinguuntur ab aliis, tamen quae divi-
na mysteria quae in se ipsa occulta et consignata habent
tamen etiam tamen etiam, quae et suo modo obtine movent et quae

tant memorial et fidel divinarum, promissionum, atq; eo modo locuti sunt non nunquam SS. Patres et ipse Cyprianus. Rom. c. de sanctis eundem admittunt, et consentiunt complures Theologi, q; in recte moventur cum loquendi modum propter haereticos in temporibus non absq; sufficiente explicitioe usurpandum esse.

Plura videt apud Bellar. de Sacramtis et Bezanu. c. 1. q. 4.

Quaeres 1o. Quid sit Sacramtum, res, aut signum sensibile? cum dicitur nris, sensibile n sit, et tñ sit maã Sacramti poena.

Character itel quel baptisus, Confirmatio imprimantur n' e' sensibilibus et tñ e' qdã quibz q' illor Sacramta. Itel videt dicitur de SSmo Chri corpe in SSma Eucharistia. Rgredo Sria in Sacramenti nris considerari pot. quia Sacramtum tñ, dñm stem et Sacramtum. 3tio n' tñ. Sacramtum tñ vocatur id q' significat et n' significat ut in Baptismo a pax et verbum tñ sine ipso baptizandi. Atq; id vocatur q' significat et n' significat, ut gra qdã. Atq; et Sacramtum simul e' id q' significat et significat. ut character q' significat h'ec

et Dno Deo consecratu, et significat pabutione sed vntione

Itaq; haec quaterq; sunt res significatae pnt e' q' n' sensibilibus, h'ec, quaterq; v. Sacramta dñi, nec e' ut aliquo modo significent, fiantq; sensibilia saltet p aliud, ut character p vntionem, confitatio p confessione, Chri sacratissimæ Corp' p sps panis.

Quaeres 2do. Sitne id Sacramtum et sacrificiu? Quid differat

Rao dubitandi e' qdã sacrificiu Missae v. g. e' caere Sacramtu a Sacri-
ficio.

mentia qdã sensibilibus, q' h'et vim significandi e' efficiendi gra, n' min' qdã Eucharistia Sacramtum.

Nicol. Sanderz l. 1. de visib. Monach. c. 5. putat e' sacrificiu e' Sacramtum, n' tñ gra. unde non miru e' mag' si de h'io Sacramti conveniat sacrificio.

Melior Lang in Relatione et Sacramtis. p. 1. ad. 2. docet sacrificiu q' offerit Dno Deo tñm in cultu et recognitione

domini, n' e' Sacramtum. q' vero offerit in expia p'cti e'.

Veru Rgredo Nullu sacrificiu qua tale e' Sacramtum. Vera Sententia.

alia n. e' ras sacrificii, cu id ut sic n' ad sacrificia

sacrificantis, sed in testimoniu excellentiae qua Deus e' eij q' sit.

Sent. Sanderi

Sent. Cami.

Rao e' h'io Sacri-
fij q' sit.

Ratio huius Sacramenti.

Supremus Deus est, cum primum omnia creatura instituit. Huius Sacramenti est significatio et efficiens sanctitate in illo cui applicatur, hinc est sacrificium magis sumptu et hostia et in eo offertur sit quodammodo verum sacramentum, ut contingit in sacrificio Missae, cuius hostia est verum sacramentum cuius sumptione sanctificamur: et olim accidit ipsi in quibusdam sacrificiis veteris legis. v. c. in Agnus paschalis, cuius est aliqua legale sanctitate conferbat et veram sanctitatem in summa Eucharistia contenta significabat. Actio tamen ipsa, in qua consistit ipsum sacrificium est semper quod distinctum a sacramento, hinc primum sacrificium est constituit per se in consecratione, sacramentum in re permanente. Hoc officium Agni paschalis erat proprie sacrificium, ipse videt Augustinus, eius tamen comestio habebat rationem sacramenti.

Nec refert quod ad sacrificia in veteri lege fuerint in statuta et scripta, et ad legale quaedam sanctitatem accipiendam, et quod ex opere operato aliqua gratia actuali impetretur et quod offeruntur quae habent sanctitatem hanc, sed solummodo per modum sacramenti suo usu ac corporali applicatione, pro quo offeruntur, sed per modum impetris.

Quomodo sacrificium conferat sanctitatem.

Sacramentum univocum respectu Veteris et novi.

Quaestio An sacramentum sit univocum respectu Veteris et novae legis?

Multi asserunt esse analogum, Suarez tamen Disp. 1. Sect. 2. Soto in 4. D. 1. c. 1. Connex. 9. et alij plures docent esse univocum. Ratio illorum est, quod definitio sacramenti in eo utriusque aequaliter convenit, nec refert, inquit Connex.

Satisfit tunc rationi.

Prima sunt perfectiora, quia non sunt perfectiora in ratione sacramenti, generice sumptim; sed in ratione talis sacramenti, sicut hoc est perfectior brutis, cum tamen ratione actualitatis aequaliter participet.

Non alteri.

Nec est refert quod illa erant figura nostrorum sacramentorum, quia Imago Imaginis est univocum imago cum imagine propria, ut si per deprimat Imaginem Romanam quae pingitur.

Non tertia.

S. Lucas. Non est refert quod sanctitas collata per illa est tamen analogice sanctitas comparata cum sanctitate quae nostra conferunt, nam est tamen planta et huiusmodi sunt analogice res, vita tamen quae utriusque est causa est univocum vita.

Itē est lupus terrestris et marinus sicut aqua huius diei
et creator univoce respectu utriusque et generantes re-
pectu utriusque sicut univoce generantur et magis verum est
in ea sent. dicit nra scriptura moraliter casu gratia, atque
ita cum veteribus in modo caandi aliqua ratio conveniunt
hic est effectus hinc diversi: ut n. aliqd resp. duorū sit uni-
voce caa sufficit qd utriusq. in eo conveniat, qd eodem modo
causet.

Ad di. p. 1. Ut utriusque sanctitate in eo convenire qd sus-
cipiente peculiariter modo deo consecrat, et ut talis pe-
culiariter a sacramento causet, quare utraq. sacramenta sunt
eius sanctitatis univoce. Ad illa sacramenta et vera
sanctitate significarunt, atque ita in sac. signi vere sacri-
tatis utraq. conveniant. Conf. haec sent. qd Religio
vet. et nova sunt univoce Religio est illa fuerit in-
perfectior et figura huius, eadem est ratio in sacrificiis utri-
usq. cur. n. et in sacram. B.

CAPITULUM PRIMUM

Quibus ex partibus constat Sacramentum?

Conclusio. Sacramenta vet. leg. n. constabant ex
rebus et verbis inquam materiae forma sed solis rebus. Sacramenta
a. non. leg. constant rebus et verbis inquam materiae et forma
ma. Est. SS. B. a. 6. ad 2. et 3. Ad primum ad
fuit quod aqua fuerit sacramenta staty veteris legis, cu
imperfectior fuerit statu noua legis, n. hinc in expressam
significacōem, utra hinc, ac promittit h. fuerit nec ut p. ter
extimas ceremonias adhiberent et verba ad expressi signi-
ficandū adhiberi solita. Et Conf. Quia in veteri
testamento ubi p. scribuntur p. a. p. n. ity sacramtorū, nulla
fit mentio verborū, ut Gen. 17. ubi p. scribitur n. ity Circū-
cisionis et Exod. 12. ubi p. scribitur n. ity Agni paschalis.
et Levit. 8. ubi p. scribitur n. ity ordinacōis.